
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-363 del  21/05/2012

Oggetto Sezione  di  Piacenza.  Adesione  alla  convenzione 
INTERCENT-ER relativa alla fornitura

di “Prodotti cartari igienico sanitari monouso - Lotto 1, cig 0206679CE4” . Importo complessivo 
per fornitura triennale:  Euro =3.110,00=  +IVA 

Proposta n.  PDTD-2012-343 del  14/05/2012

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Sezione Di Piacenza

Dirigente proponente Biasini Giuseppe

Responsabile del procedimento Benedetti Manuela

Questo giorno 21 (ventuno)  maggio     2012  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, il 

Direttore del/della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Piacenza. Adesione alla convenzione INTERCENT-ER relativa alla fornitura

di  “Prodotti  cartari  igienico  sanitari  monouso   -  Lotto  1,  CIG:  0206679CE4” . Importo 

complessivo per fornitura triennale:  Euro =3.110,00=  +IVA .

VISTI:

- la D.D.G. n. 85 del 22/12/2011 - Direzione Amministrativa - Area Bilancio e Controllo Economico.

Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2012-2014, del Piano Investimenti 

2012-2014,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2012,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2012;

- la D.D.G. n. 86 del 22/12/2011 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e 

investimenti per l’esercizio 2012;

- la D.D.G. n. 12 del 15/02/2012 – “Sezione di Piacenza. Programma di acquisizione beni e servizi per 

l’esercizio 2012”.

- la D.D.G. n. 67 del 13/09/2011 di approvazione del nuovo regolamento ARPA per le forniture di beni 

e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e dell'art.10 

della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28; 

-  la L.R. n.  11 del 2004 "Sviluppo regionale  della  società  dell'informazione",  ed in particolare  gli 

artt.19  “Costituzione  della  struttura  regionale  di  acquisto”  e  21  “Funzionamento  del  sistema  di 

acquisto centralizzato”;

PREMESSO:

- che, ai sensi del succitato  Regolamento Arpa in materia di approvvigionamento e ai sensi dell’art. 19 

e 21-comma 2 della l.  r. 11/2004 cit.,   Arpa E.R. ha l’obbligo di  aderire alle convenzioni quadro 

stipulate  dall’Agenzia  regionale  di  sviluppo dei  mercati  telematici,  denominata  INTERCENT E.R., 

mediante l’emissione di Ordinativi   di fornitura generati attraverso il sito della medesima  Agenzia 

Intercent E.R.; 

-che è  attiva  una convenzione Intercent  E.R. per  la   fornitura  di  “Prodotti  cartari  igienico sanitari 

monouso- Lotto 1 -   CIG 0206679CE4”,  i cui termini e condizioni sono riportati  nel sito internet 

www.intercent.it; 

- che la ditta PAREDES S.p.A., avente sede legale in via Spataro n. 124R – 16151 Genova  , è risultata 

aggiudicataria della fornitura di cui sopra, ed ha sottoscritto in data 22/06/2009 con l’Agenzia Intercent 

http://www.intercent.it/


E.R. apposita Convenzione (durata ventiquattro mesi rinnovabili per ulteriori dodici),  pubblicata sul 

sito internet www.intercent.it, e allegata sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

-  che  tale  Convenzione  definisce  la  disciplina  normativa  e  contrattuale,  comprese  le  modalità  di 

adesione , conclusione ed esecuzione  della fornitura;

- che la Convenzione è stata rinnovata , alla scadenza del primo biennio,  per ulteriori dodici mesi e che 

la nuova scadenza è il 21/06/2012;

- che , in occasione di tale rinnovo, sono stati aggiunti altri prodotti e sono stati  ridotti gli importi 

minimi dell’ordinativo di durata triennale, previo accordi tra i Punti Ordinanti registrati e la medesima 

Ditta Paredes S.p.A..

CONSIDERATO:

- che è indispensabile  provvedere alla fornitura di prodotti vari cartari igienico sanitari monouso da 

destinare , mediante somministrazione periodica,    alle varie sedi della Sezione Arpa di Piacenza , 

ovvero:  Piacenza ,via XXI Aprile 48 -   Fiorenzuola d’Arda,via S.Rocco 39 e  Castel San Giovanni, 

via Pascoli 4 ;

RITENUTO:

- di aderire pertanto alla suddetta Convenzione stipulata dall’Agenzia Regionale Intercent E.R. data la 

particolare convenienza dei prezzi e delle condizioni contrattuali in essa stabiliti; 

- di provvedere, quale Punto Ordinante registrato nel sistema d’intermediazione digitale della Regione 

Emilia  Romagna,  a  sottoscrivere  gli  ordinativi  di  fornitura,  secondo  le  modalità  previste  nella 

convenzione di cui trattasi;

- che la spesa  presunta per la fornitura di prodotti vari cartari  igienico sanitari monouso , calcolata 

sulla base dei prezzi unitari pubblicati sul sito Intercent E.R. e sulla base del fabbisogno stimato per il 

triennio 2012-2014,  ammonta a euro  =3.110,00= + IVA 21%, ,  per un totale complessivo  di Euro 

=3.763,10= Iva  inclusa;

SU PROPOSTA

del Dott. Giuseppe Biasini , Direttore della  Sezione Provinciale Arpa di Piacenza, il quale  ha espresso 

parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto; 



DATO ATTO:

-  del  parere  di  regolarità  contabile  del  Responsabile  Staff  Amministrazione,  Dott.ssa  Manuela 

Benedetti , espresso ai sensi del Regolamento ARPA per il Decentramento Amministrativo approvato 

con D.D.G. n.50 del 13/05/2005;

- che Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato disposto della l. 241/90 e della L.R.32/93 , 

nonché  dell'art.  10  del  D.lgs.  163/2006   ,   è  la  Dott.ssa  Manuela  Benedetti  ,  Responsabile  Staff 

Amministrazione della Sezione Provinciale Arpa di Piacenza; 

ATTESTATO:

-  che,  ai  fini  dell’art.  9  del  decreto  legge  1  luglio  2009  n.  78  “Tempestività  dei  pagamenti  

dellepubbliche  amministrazioni”  (convertito  nella  Legge  3  agosto  2009 n.  102),  il  presente  atto  è 

assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2012 – Linee guida” della 

D.D.G. n. 86 del 22.12.2011;

DETERMINA

1. di aderire, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell'art. 19 della L. R. 24 maggio  2004, n. 11, 

alla convenzione INTERCENT stipulata tra l’Agenzia regionale Intercent E.R. e la ditta PAREDES 

S.p.A., avente sede legale in via Spataro n.124R – 16151 Genova  ,   in data 22/06/2009, che si allega 

sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di provvedere all'emissione di un ordinativo triennale  , secondo le modalità e ai prezzi previsti nella 

convenzione  di  cui  trattasi,  per  la  fornitura  di  “prodotti  vari cartari  igienico  sanitari  monouso”  da 

destinare alle varie sedi  della Sezione Provinciale Arpa di Piacenza (Piacenza ,via XXI Aprile 48 - 

Fiorenzuola d’Arda, via S.Rocco 39 e Castel San Giovanni, via Pascoli 4) ,   per un costo presunto 

complessivo di euro  =3.110,00= + IVA 21%, ;

3. di dare atto che il costo complessivo presunto di euro =3.763,10= IVA compresa, avente natura di 

“Materiali di pulizia” , relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2012 per l’importo 

di  euro =1.209,10= ,  dell’esercizio 2013 per l’importo di  euro =1.279,00= e dell’esercizio 2014 per 

l’importo di  euro =1.279,00= ,   precisando  che tali importi sono compresi nel budget annuale e nel 

conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale  con  riferimento  ai  seguenti  al  Centro  di 

Responsabilità:

- anno 2012: PCDS per euro 747,36   e   PCDT per euro  461.74;

- anno 2013: PCDS per euro 748,00  e   PCDT per euro   531,00;  



- anno 2014: PCDS per euro 748,00   e   PCDT per euro  531,00.

   IL DIRETTORE 

Dott. Giuseppe Biasini



N. Proposta:   PDTD-2012-343   del    14/05/2012

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:   Sezione di Piacenza. Adesione alla convenzione INTERCENT-ER 
relativa alla fornitura

di  “Prodotti  cartari  igienico  sanitari  monouso  -  Lotto  1,  cig  0206679CE4”  . 
Importo  complessivo  per  fornitura  triennale:   Euro  =3.110,00= 
+IVA 

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Benedetti Manuela, Responsabile Amministrativo/a di 

Sezione Di Piacenza, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  21/05/2012
Il/La Responsabile Amministrativo/a


